pacem cum Georgio iis factionibus, quæ in publicis Monumentis tum collectis insertisque a Coelæo ¹ Hussitarum historię continentur, admiserunt: pollicitus nimirum est imprimis Georgius acceptas injurias in perpetuum oblivioni se daturum: corroboratæ etiam ab ipso Wratislaviensium prerogativa: consultum juri Ecclesiastico, et sacri ordinis liberalitati: promisit præterea censuras Ecclesiasticas validuras: tum religionis causam contra hæreticos se suscepturum: denique concessum Wratislaviensibus, ut clientelaris sponsio ab iis Georgio regi præstanda ad triennium extraheretur.

76. Compositis ita Pontificiis opera Bohemiæ rebus, Georgius interpretem se concordia inter Fredericum imperatorem ad sceptrum Hungaricum aspirantem, ac Matthiam Pannoniæ regem ad repetendam ullionem Austriae ingruentem præbuit, sed irritò conatu: de navata tamen opera Pius gratias his ei egit ²: « Accepimus, inquit, litteras tuæ serenitatis, et plene intelleximus, quæ cum imperialibus et regis (nempe Matthiæ Hungari) oratoribus in Olomucensi dieta agi per te potuerunt: commendamus in primis salutare studium celsitudinis tuæ, quod hoc necessario tempore ad tollendas dissensiones fidelium Deo et Christianæ religioni non deficit: dolemus deinde secula inter eos non esse, quæ a te quærebantur, et nobis erant in præcipua expectatione ac voto. Laudandus in omnibus est Deus, et nihilominus majestati tuæ annitendum, ut quod in præsentiarum minus successit, alio tempore te operante feliciter possit succedere; nam si quisquam est, qui pacem vel trengas statuere inter illos suo interventu possit, est certe judicio nostro serenitas tua, quæ ad ingenium et rerum experientiam adjunctam habet summam auctoritatem, etc. Dat. Senis xxviii Martii, anno ii ».

77. Indictus est a Georgio rege Bohemiæ Pragensis conventus ad eandem pacem inter Fredericum et Matthiam generum suum conciliandam: de quo certior factus Pontifex Bessarionem cardinalem legatum summa instruxit auctoritate ³, ut si a Georgio concordia perfici non posset, rogata regis ipsius sententia, inducias Apostolica auctoritate inter dissidentes imperaret.

« Venerabili fratri Bessarioni episcopo Tusculano S. R. E. cardinali Nicano, Apostolicæ Sedis legato.

« Cum intellexerimus charissimum in Christo filium nostrum Georgium, Bohemiæ regem illustrem, ad kal. Maias proxime venturas in civitate Pragensi dietam unam esse celebraturum, et illuc tam imperialis celsitudinis, quam regis Hungariæ oratores ad pacem vel trengas in-

eundas eodem tempore conventuros, videntes evenire facile posse, ut agente hoc bonorum operum hoste, eorum tractatus minus secundum exitum habeant, non inutile judicavimus, ut quod ipsi sponte sua facere veniunt, necnon amplecti in tanta rerum necessitate cogantur, propterea eidem tuæ circumspectioni, communicato prius cum antedicto rege Bohemiæ consilio, trengas inter imperatorem et regem Hungariæ præfatos pro eo tempore, et cum illis conditionibus, de quibus ambobus vobis videbitur auctoritate Apostolica indicendi, et illas per censuras Ecclesiasticas et pœnas temporales, quæ tibi et illi visæ fuerint expedire, observari mandandi, aliaque in præmissis, et circa ea necessaria quomodolibet opportuna faciendi ac exequendi, plenam et liberam et omnimodam facultatem tenore præsentium de plenitudine potestatis nostræ concedimus, non obstantibus omnibus et singulis, quæ huic nostræ concessionis quomodolibet possent obstare: nos enim censuras sive pœnas, quas rite tuleris in rebelles, ratas habebimus, et illas faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Datum Senis anno mclx. iv kal. April. Pontificatus nostri an. ii ».

78. *Georgius ex arte turbas in Germania excitat, quibus frustra conatur sibi viam sternere ad imperium.* — Her iniisse Matthiam regem Hungariæ ad colloquium cum Georgio celebrandum, ex litteris ad Joannem Carvajalem in illo regno pro Turcica expeditione conficienda legatum datis constat ⁴. Cum vero is cardinalis Matthiæ jus assereret, atque adeo Fredericus ipsum ex Hungarica legatione revocari posceret, respondit Pius ⁵ id cum honestate pugnare, ne in alteram partem inclinare videretur: cæterum Bessarionem cardinalem ipsi studio non defuturum. Porro Georgius non modo gliscentem inter Fredericum ac Matthiam discordiam non composuit: sed ut erat mirus fraudium artifex, clandestinis artibus Catholicos principes dissensionibus implicuit ⁶, tantumque in Germania novis factionibus conflatis excitavit incendium, ut nulla ex ea auxilia, quæ in conventu Mantuano promissa erant, elici possent: quo viso Bessarion cardinalis legatus civilis belli extinguendi cupidus censuit unanimi fœdere eos, qui in neutram partem inclinabant conjungendos, ut alteram factionem, quæ ad pacem redigi detrectaret, armorum terrore in concordiam redigeret: cujus consilium Pius commendavit ⁷, ipsum publicos cælus indicere jussit, ad quos ambæ dissentientes partes, tum qui neutri factioni stunderent vocarentur.

79. « Pius papa II cardinali Nicano.

« Venerabilis frater, salutem, etc. Sine tristitia et amaritudine cordis legere litteras

¹ Coel. hist. Huss. l. XII. — ² Lib. brev. p. 171. — ³ Lib. brev. p. 172. et lib. xxxv. p. 242.

⁴ Pius lib. brev. p. 150. — ⁵ Id. ib. p. 168. — ⁶ Gobel. l. v. — ⁷ Lib. brev. p. 201.

tuas non potuimus, ita non modo angustias omnes in quibus es constitutus, sed luctuosam imaginem totius Germaniæ nobis ante oculos posuerunt pro pietate in Deum, charitate in Christianos, zelo ad tollendum crucis vexillum contra impios Turcos, crudelitatem, mutuas caedes, et lachrymabile in natione bellum exortum videmus. Non poterat plaga vehementior causæ Dei infligi, nec summæ rerum noceri potentius; si quidem, ut tu verissime sentis, implicata bello Germania, unde expectari tantus exercitus poterat, frangitur animi cæterorum, qui illorum exemplo ad bonum aliquod videbantur posse adduci, eritque ubique gentium ingens desperatio. Testis est Deus, nos nihil usque in præsentem diem præfermisisse, quod ad extinguendum nascens incendium conferre potuerit: occurrimus litteris nostris, occurrimus nuntiis, occurrimus fraternitatis tuæ celeri missione; si aliena malignitas studium nostrum exsuperavit, quid aliud jam agere possumus, nisi conditionem Christi fidelium flere, quos Deus propter peccata his verberibus agit: avertenda tamen ab eo spes nostra non est, neque credendum miserationum suarum illum esse oblitum: justo iudicio agit, quæcumque agit, salutemque nostram per hæc flagella, non interitum quærit. Post diuinam tempestatem venire solet lata serenitas, et montibus asperis in planum succedunt longæ planities, veniet tempus cum nostra hæc omnis et tua tristitia vertetur in gaudium, quæque nunc nostris desideriis obstant viam sanctæ expeditioni præbent. Hoc modo est annitendum, ut non cedamus præsentibus malis, sed quanto magis difficultates undique ingruunt, tanto ad resistendum cor nostrum firmiter fiat. Nunquam sine magnis laboribus præclarum fieri aliquid est consuetum, semperque ita comparatum videtur, ut sanctissimo cuique operi et salutari antiquus hostis tanto se opponat violentius, quanto illud Deo gratius et acceptius noscitur. Nos qui in Germania versati diutius sumus, non dubitamus his te difficultatibus premi, quas nobis commemoras». Et infra: